6. Estos testimonios valen para los judíos y para estos

mini tuo, quod est Christus (Gal 3,16). Testimonium pro corpore ad Abraham, quod commemoravit Apostolus. *Abrahae dictae sunt promissiones. Vivo ego, dicit Dominus; per memetipsum iuro, quia obaudisti vocem meam, et non pepercisti dilecto filio tuo propter me, nisi benedicens benedicam te, et implendo implebo semen tuum sicut stellas caeli, et sicut arenam maris; et benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae* (Gen 22,16-18). Habes testimonium pro capite, habes pro corpore. Audi aliud breve, et prope una sententia complexum pro capite et pro corpore. De resurrectione Christi Psalmus loquebatur: *Exaltare super caelos, Deus.* Continuo pro corpore: *Et super omnem terram gloria tua* (Ps 56,6.12). Audi testimonium pro capite: *Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea: ipsi vero consideraverunt et conspexerunt me, diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem.* Audi continuo pro corpore, post pauca verba: *Commemorabuntur, et convertentur ad Dominum universi fines terrae; et adorabunt in conspectu eius universae patriae gentium: quoniam Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium* (Ps 21,17.18.19.28.29). Audi pro capite: *Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo [725] suo.* Et in ipso psalmo audi pro corpore: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum* (Ps 18,6.5).

CAPUT V.—6. *Novi Testamenti testimonium pro Christo et Ecclesia.*

hermanos nuestros. ¿Por qué? Porque los libros estos sagrados del Antiguo Testamento tiénelos admitidos los unos y los otros. Mas veamos si es verdad que nuestros hermanos los donatistas reciben a Cristo, rechazado por los judíos. Hable, hable Cristo mismo tanto en favor suyo, la cabeza, como en pro de su cuerpo, la Iglesia, porque también habla en nosotros la cabeza por todo el cuerpo. Por la cabeza escucha: Resucitado que hubo de entre los muertos, halló a sus discípulos irresolutos, dudosos e incrédulos por efectos del gozo mismo; abrióles la inteligencia para entender las Escrituras, y les dijo: *Que así estaba escrito, que el Mesías padeciese y al tercer día resucitase de entre los muertos.* Ahí tienes el que atañe a la cabeza; oigamos también uno a favor del cuerpo: *Y se predicará en su nombre la penitencia para remisión de los pecados a todas las naciones, empezando por Jerusalén.* Dígales, pues, dígales a sus enemigos la Iglesia, o, más bien, ella les dice: *Escudriñad las Escrituras, donde vosotros esperáis tener la vida eterna, pues ellas dan testimonio de mí.*

Heranos, ya oísteis los testimonios; acabad de reconocerme. No, no se cierran los labios de la Iglesia; ¡ojalá, empero, le diesen oídos! —Esto que digo —habla la Iglesia— no son palabras mías, sino palabras de mi Señor, y, sin embargo, aún volvéis los ojos con repugnancia y me dais la espalda. *¿Cómo podéis creerme a mí vosotros, que recibís la gloria unos de otros y no buscáis la gloria del Unico?* Y esto sucede porque, ignorando la justicia de Dios, tenéis celo de Dios, pero mal entendido, porque, desconociendo la justicia de Dios y empe-

Haec Iudaeis, et istis nostris. Quare? Quia istas Scripturas Veteris Testamenti et Iudaei accipiunt, et nostri isti accipiunt. Sed ipsum Christum, quem illi non accipiunt, videamus si isti accipiunt. Dicat et ipse, dicat et pro se qui caput est, et pro corpore suo quod est Ecclesia, quia et in nobis caput loquitur pro corpore. Audi pro capite: Resurrexit a mortuis, invenit discipulos haesitantes, dubitantes, prae gaudio non credentes; aperuit illis sensum, ut intellegerent Scripturas, et dixit eis, *Quia sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertio die.* Habes pro capite; dicat et pro corpore: *Et praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Ierusalem* (Lc 24,45, etc.). Dicat ergo Ecclesia inimicis suis, dicat. Dicit plane, non tacet: sed illi audiant. Fratres, audistis testimonia, iam noscite me. *Scrutamini Scripturas, in quibus vos speratis vitam aeternam habere; ipsae testimonium perhibent de me.* Quae dixi, non sunt de meo, sed de Domini mei, et tamen adhuc aversamini, adhuc tergiversamini. *Quomodo potestis mihi credere, gloriam ab invicem expectantes, et gloriam quae a solo Deo est, non quaerentes?* Quia ignorantis Dei iustitiam, zelum Dei habetis, sed non secundum scientiam. Ignorantes enim Dei iustitiam, et vestram volentes constituere, iustitiae Dei non estis

niándoos en mantener la vuestra propia, no acabáis de rendiros a la justicia de Dios. ¿Qué otra cosa es ignorar la justicia de Dios y empeñarse en mantener la suya propia sino decir: «Yo santifico, yo justifico, yo doy la santidad misma»?² Déjale a Dios lo de Dios y reconoce, ¡oh hombre!, lo propio del hombre. Ignoras la justicia de Dios, y quieres establecer la tuya; quieres, por ende, justificarme a mí; y ya es bastante para ti que seas santificado conmigo.

7. Se ha dicho del anticristo, y del anticristo entienden todos lo que dijo el Señor: *Yo he venido en nombre de mi Padre, y no me habéis recibido; si otro viene en su nombre, a éste le recibiréis.* Mas hablemos también Juan: *Habéis oído que el anticristo está para llegar; os digo ahora que muchos se han hecho anticristos.* ¿Qué nos hace espeluznarnos del anticristo sino el culto que ha de exigir para su nombre y el desprecio que tendrá para el nombre de Dios? Y ¿hace otra cosa quien dice: «Yo justifico»? Se le arguye: «Yo he venido a Cristo no con los pies, sino con el corazón. Donde oí el Evangelio, allí creí y allí me bauticé; porque creí en Cristo, creí en Dios».